
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 19. – 23. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Gada nogalē patērētāju noskaņojums ir uzlabojies abpus Atlantijas okeānam, ASV sasniedzot augstāko līmeni 
kopš aprīļa, Eirozonā – kopš šā gada maija.  Acīmredzot, degvielas cenu samazinājums un pirmās inflācijas 
bremzēšanas pazīmes palīdzēja uzlabot patērētāju labsajūtu. Tai pašā laikā, Eirozonā patērētāju noskaņojums 
decembrī aizvien palika dziļi pesimisma zonā.  

▪ Jauno mājokļu segments ASV novembrī turpinājis salīdzinoši veiksmīgi spītēt pretvējiem sektorā. Lejupslīde 
esošo mājokļu segmentā novembrī ir pastiprinājusies, un pārdošanas apjomi reģistrēja desmito samazinājumu 
pēc kārtas. Savukārt jauno mājokļu tirgū iestājās zināmā stabilizācija pēc atslābuma gada pirmajā pusē, un 
pārdošanas apjomi auga trijos no pēdējiem četriem mēnešiem. Esošo mājokļu segmentā gandrīz pilnībā tika 
reversēts šā gada pirmajā pusē notikušais mājokļu cenu kāpums, un cenas novembrī bija tikai par 3.2% augstākas 
nekā pirms gada, jauno mājokļu cenas – par vidēji 10% augstākas. Hipotekāras likmes uz 30 gadiem 
nostabilizējās tuvu 6.5% apgabalam salīdzinājumā ar vairāk kā 7% rudens sākumā, tikmēr būvnieku noskaņojums 
ASV decembrī turpināja pasliktināties, rezonējot ar arvien straujāku jauno būvniecību atļauju skaita kritumu.  

▪ Atskaitot cenu ietekmi, ASV privātie tēriņi novembrī palikuši nemainīgi, augošajam pieprasījumam pēc 
pakalpojumiem atsverot kritumus citviet. Saglabājoties augstākām cenām, mājsaimniecības ASV turpināja mazāk 
uzkrāt – uzkrājumu īpatsvars no pieejamiem ienākumiem ASV trešo mēnesi pēc kārtas turējās zem 2.5% 
salīdzinājumā ar vidēji 7 - 9% pirms pandēmijas. Mājsaimniecību pandēmijas laika papildu ietaupījumi šā gada 
laikā samazinājās vidēji uz pusi – no vairāk kā 2 triljoniem ASV dolāru līdz gandrīz 1 triljonam USD.  

 

Makro pulss Rietumvalstu patērētāju noskaņojums atlabst 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

Patērētāju noskaņojuma rādījumi

ASV (pa kreisi)

Eirozona (pa labi)

Avots: Bloomberg  

Jauno mājokļu segments ASV spītē pretvējiem Cenas krīt tikai ASV esošo mājokļu segmentā 

0

500

1000

1500

2000

2500

0

1

2

3

4

5

6

7

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023

ASV mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)
Jauno mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, tūkst. (pa labi)
Būvniecības atļaujas, tūkst. (pa labi)

Avots Bloomberg

 

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023

ASV mājokļu cenas, tūkstoši ASV dolāru

Jauno mājokļu vidējā cena

Esošo mājokļu vidējā cena

12 mēn. vidējā cena

Avots : Bloomberg  

Patērētāju izdevumi pakalpojumiem turpina augt Tirgus ieceno arvien augstākas eiro likmes 

70

80

90

100

110

120

130

140

janv-17 janv-18 janv-19 janv-20 janv-21 janv-22

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze, punktota - 09/12/2022

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  23/12/2022  

mailto:asset@cbl.lv


 

Bloomberg Consensus IKP prognozes ASV inflācijas prognozes sāk iet pretējā virzienā 

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22 jūn-22 okt-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  23.12.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


